Epistolarium = Eneas Silvii Piccolominei *Epistolarium Saeculare*. Ed. A. van Heck. Città del Vaticano, 2007

Rainaldus = *Annales ecclesiastici ab anno MCXCVIII ubi Card. Baronius desinit*. Auct. Odoricus Raynaldus. Tom. XVIII-XIX. Roma: Varesius, 1659-1663

Reject = *Reject Aeneas, accept Pius : Selected letters of Aeneas Sylvius Piccolomini (Pope Pius II)*. Intr. and transl. by T.M. Izbicki *et al.* Washington, D.C., 2006

II. TEXT AND TRANSLATION

Responsio domini Aeneae¹ poetae² super querelis Johannis Huniat³ quam personaliter coram sanctissimo patre Eugenio ex inopinato et improvise dixit⁴ et⁵ super praescriptis respondit⁶

[1] {80r} Tritum est sermone proverbium, pater sanctissime, priores qui faciunt, quam qui patiuntur injurias conqueri, quod Johannes de Huniat, qui se gubernatorem Hungariae vocitat⁷, falsum esse non sinit. Is namque, licet nulla injuria lacessitus nullisque⁸ provocatus offensionibus, contra scripta sua, contra fidem publicam, contra jus fasque ingressus Austriam cum exercitu quamplures villas ferro et igne vastaverit, vim tamen se pati dicere, contumeliosis lacessere verbis Caesaream majestatem et, quod sibi culpa est, alteri vitio vertere non veretur. Sed respondebimus breviter dictis suis et insolentis hominis vanas refellemus accusationes. Nec nobis menti est regni totius praelatos proceresque reprehendere, inter quos multi sunt recti atque constantes, qui Johannis facta detestantur; sed ipsum dumtaxat et qui sibi alludunt et mendaces et culpabiles et poena dignos asserimus.

[2] Tria, si recte accepi, Johannis litterae regi nostro obiciunt, quibus⁹ inferri regno violentiam asseruntur: ajunt sibi regem negari, coronam auferri, castella occupari, et, quia verbis haec nequeunt obtinere, vindicare armis intendunt. Nil miri est, pater sanctissime, si, qui habent manus¹⁰ nocentes, os¹¹ quoque injustum ferunt; nam cordi malo facta simul et verba facile consonant.

¹ Silvii *add.* N

² laureati *add.* N

³ Huniad *et passim* N, V

⁴ duxit N, V

⁵ *omit.* N

⁶ *omit.* N

⁷ faciat V

⁸ ullisque M

⁹ quidam M, N; quibus *corr.* ex quidam V

¹⁰ habent manus : manus habent N, V

¹¹ eis M

Response of Enea Silvio, poet, to the complaints of Janos Hunyad, delivered directly to the Holy Father, Eugenius, as an unplanned and improvised oration

0. Introduction

[1] Holy Father, a well-known proverb¹ says that those who cause injuries complain even before those who suffer them. This is also true of Janos Hunyad who calls himself the Regent of Hungary.² For though he had suffered no injury and been provoked by no offences, he has – against his written words, against his public promise, against law and justice – invaded Austria³ with an army and devastated many villages with fire and sword. And now he claims to suffer violence, attacks His Imperial Majesty with outrageous words, and culpably turns his own crime into somebody else's. We shall briefly answer his claims and refute the groundless accusations of this insolent person. It is not our intention to blame the prelates and the nobles of the whole realm, for there are many upright and steadfast people who reject Janos' actions. But we claim that he himself and those who play his game are both liars and deserve punishment.

[2] If I understand correctly, Janos' letter⁴ raises three accusations against our king, claiming that the realm is being molested: their king is denied them, the crown has been removed, and castles have been occupied. And since they cannot recover them by words, they will reclaim them by arms. Holy Father, it is not surprising, that those who have harm in their hands also have injustice in their mouths, for to a wicked mind it is easy to shape words to fit actions.

¹ Cicero: *De officiis*, 1.10.33: ... est ... tritum sermone proverbium

² Hunyadi had been elected Regent (gubernator) of Hungary by the Hungarian estates in June 1446

³ In autumn 1446

⁴ See Appendix, the passage in bold types

[3] Sed audiamus, quam juste sibi regem dari Hungari {80v} postulent. Haec¹ petitio ex quinque causis - nisi fallor - honestissime refutari potest. Nam cum puer sit annos natus septem, quis potius eum teneat nutriatque quam rex Romanorum, cui per matrem commendatus est infantulus? Qui proximior consanguineus est quam patruelis? Qui suae domus Australis major? Qui eum hucusque regio cultu asservari et nutriri curavit? Quid praeterea puer in regno faciat², ubi non regere, sed regi debeat? Habetque³ is puer alia et⁴ regna et dominia. Quod, si detur⁵ Hungaris, merito Bohemi⁶ conqueri queant, et Australes, et Moravi, et alii, qui eum petentes non obtinuerint⁷, ac si melior Hungarorum fides quam horum sit⁸.

[4] Petunt igitur Hungari Ladislaum non ut heredem, sed ut electum regem. At Caesarea majestas scit puero absque omni electione maternum, paternum et avitum deberi regnum. Nam et apostolicis declaratum esse decretis constat Hungariae regnum⁹ hereditarium esse et non electum. Nec inficiantur Hungari, Albertum sibi et¹⁰ regem fuisse, cujus filium esse Ladislaum fatentur. Quod si regem illis ut electum Caesarea sublimitas daret, magnum puero et suis successoribus praejudicium faceret. Exinde, cum jam¹¹ puer legitime coronatus fuerit, homagia susceperit regni, pleno jure potitus extiterit, absurdum Caesareae majestati videtur ad novam, ut illi petunt, eum coronationem transmittere.

¹ nec N

² faciet M; faciat *corr. ex* faciet N

³ habet quoque N, V

⁴ et alia N

⁵ datur N; datur *aut* detur V

⁶ *omit.* M; Hungari V

⁷ obtinuerunt M, N

⁸ sit quam horum N

⁹ regem N

¹⁰ sed M, V

¹¹ *omit.* N

1. The Hungarian demand for the extradition of King Ladislaus

[3] But let us hear how justified is the Hungarian demand that the King be given to them. If I am not mistaken, this petition can be entirely refuted on five grounds.